Eigentümliches Zusammentreffen bei den modernen Naturrechtlern, sagten wir. Die Naturrechtslehre des *Grotius* ist ein *Abfall von Gott*, jene *Pufendorfs* und des *Thomasius* ein *Abfall vom Menschen!* Gegen beide Zeitirrtümer trat mit der ganzen Wucht seines überlegenen Geistes *Gottfried Wilhelm Leibniz* (1646-1716) auf!

¹ I-II 94, 5 u. ad 2; ferner I-II 100, 8 ad 3.

² De iure belli et pacis. Prol. 11.

³ *Hinrichs*, Geschichte des Natur- und Völkerrechts, Bd. I, 77-84.

⁴ *Otto von Gierke*, *Johannes Althusius* (Breslau 1913), S. 74, Anm. 45.

⁵ « Nam si per impossibile Deus non esset, qui est ratio divina, aut si ratio divina esset errans; adhuc si quis ageret contra rectam rationem Angelicam vel humanam aut aliam aliquam, si qua esset, peccaret ». *Collect. Sentent. Tubingae* 1501, l. II dist. 35 q. unic a. 1.